
 

                                   
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Deliberazione n.  15 del 3.9.2012  
 
Oggetto: Somministrazione  lavoro temporaneo – autorizzazione ad avvalersi del servizio per 
ulteriori mesi 6 per n. 1 dipendente amministrativo Cat. C  
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Massimo Braganti Direttore amm.vo  33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 

delegato 
50,15 X  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Paolo Cecconi Sindaco Comune 
di Vernio 

0,81+2,70
+1,66 

X  

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Antonio Castellano Assessore 
delegato 

3,74+2,62 X  

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,99 X  

 
Allegati in atti: - schema contratto Ditta ALTROLAVORO/Offerta  
                          - Accordo quadro ESTA Centro/ALTROLAVORO 
 
Pubblicata all’albo on line del Consorzio dal ………………… al …………………………. 
 
Il responsabile 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:    Margherita Ferro 
 
 
 
 
 

 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

 
 
 
 



Il giorno  3 settembre 2012 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 
 

La Giunta esecutiva 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 e smi “Disciplina del servizio sanitario regionale” che 
agli artt. 71 e seguenti istituisce le Società della Salute quali Enti per l’integrazione 
delle attività sanitarie, socio-sanitarie e socio-assistenziali; 
 
PREMESSO che: 
 
- in data 19.03.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato 
Dott. Del Regno Vincenzo, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo statuto e la 
nuova convenzione del Consorzio Società della Salute Area pratese, ai sensi della 
LRT n. 40/2005 e s.m.i., a ciò autorizzati dai rispettivi Consigli Comunali, che hanno 
approvato tali atti, e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 4 ; 
 
- la forma giuridica, al momento, è quella del consorzio pubblico senza scopo di 
lucro, ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  tra 
l’Azienda USL 4 di Prato e i 7 Comuni della Provincia pratese; 
 
- in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del 
nuovo statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei 
Soci, è stata nominata la Giunta esecutiva ed eletto il Presidente della Società della 
Salute; 
 
- con delibera di assemblea n. 44 del 10.10.2011, si è proceduto al reintegro della 
Giunta, a seguito delle dimissioni rassegnate da uno dei cinque membri 
inizialmente nominati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale toscana n. 243 
dell’11.4.2011, che: 
 

- fornisce disposizioni operative per il funzionamento delle SDS, 
- detta indirizzi agli Enti aderenti, Comuni e Azienda sanitaria di riferimento, 

per la ricognizione del proprio personale da assegnare temporaneamente 
alla SDS; 

- stabilisce di procedere ad una verifica e approfondimento di quanto già 
attivato, senza assumere ulteriori iniziative, in attesa delle determinazioni che 
verranno dal confronto tra le parti a livello regionale, al fine di consolidare, sul 
territorio toscano, un’azione comune al riguardo; 

 



CONSIDERATA l’incertezza dell’attuale quadro normativo (nazionale e regionale), 
in particolare: 
 
- l’art. 2, comma 186, lettera e) della legge finanziaria statale 2010 (legge 
23.12.2009 n. 191, come modificata dal D.L. n. 2 del 25.1.2010 convertito in Legge 
n. 42/2010); 
- il D.L. n. 78/2010, convertito in Legge n.122/2010; 
- la sentenza della Corte Costituzionale n. 326/2010 che ha dichiarato 
inammissibile il ricorso presentato dalla Regione Toscana avverso l’art. 2, comma 
186, lettera e) della legge finanziaria statale 2010; 
- il D.L. 16.7.2011 n. 98 “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 15.7.2011 n. 111; 
- il D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 14.9.2011, 
n.148, recante “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo 
sviluppo”; 
- il disegno di legge Calderoli, la cosiddetta “Carta delle Autonomie” 
- la L. 183/2011 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2012) 
- il D.L. n. 216/2011 “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative”  
 
VALUTATE le problematiche  giuridiche e le prospettive di intervento della Regione 
Toscana per  un indispensabile riassetto normativo della disciplina delle SDS,  che 
ha consigliato di rinviare l’assunzione della gestione diretta dei servizi e, nel 
contempo, anche  la definizione dell’assetto organizzativo e della dotazione 
organica; 
 
DATO ATTO che comunque devono essere garantite almeno le funzioni minime 
richieste per l’operatività del Consorzio, quali: 
 
- le attività amministrative e di supporto agli Organi: convocazioni, 
verbalizzazioni, procedure, atti deliberativi, gestione corrispondenza e rapporti 
istituzionali nonchè attività di segreteria, protocollo, archiviazione, gestione privacy, 
sicurezza, comunicazione, etc. 
- lo svolgimento dei compiti di programmazione: redazione del Profilo di salute 
e dell’Immagine, in preparazione del Piano Integrato di Salute nonché gli atti relativi 
alla partecipazione, quindi rapporti con la Consulta del Terzo Settore e col Comitato 
di partecipazione, atti relativi alle relazioni sindacali, etc. 
- le attività contabili e di controllo: bilancio, contabilità generale, controllo del 
budget, rendicontazione, rapporti col Tesoriere, i sindaci revisori e gli Enti 
consorziati, etc. 
 
e per far questo è necessaria una dotazione organica, che seppure numericamente 
modesta, sia almeno in grado di svolgere i compiti sopra detti; 
 
RITENUTO che  la dotazione organica minima non possa, comunque, scendere al 
di sotto di quella su cui la SDS ha potuto fare affidamento fino ad oggi, composta 
da: 



 
- n° 2 dipendenti del Comune di Prato comandate a tempo pieno alla SDS (n. 1 
amministrativo e n. 1 assistente sociale) 
- n° 1 dipendente dell’Azienda USL 4 assegnato funzionalmente alla SDS all’80% 
del suo orario (n. 1 Amministrativo) 
- n° 1 unità di personale del ruolo amministrativo – cat. C a tempo pieno (36 ore 
settimanali), con contratto di somministrazione, da parte dell’Agenzia di lavoro 
interinale Temporary, dal 21.3.2011 
 
DATO ATTO che: 
 

- il costo del personale sopra detto risulta regolarmente previsto nel bilancio 
d’esercizio per l’intero anno 2012, per cui nelle sue poste trova regolare 
finanziamento; 

- ancora una volta è rimasto infruttuoso il tentativo di ottenere, dagli Enti 
consorziati, l’assegnazione funzionale/comando di ulteriore personale (vedi 
ns. richiesta prot. n. 219 del 12.7.2012),  

- nemmeno la richiesta avanzata ad ESTAV Centro di consentirci l’adesione, 
come già era avvenuto nel passato (anno 2011), all’accordo quadro per 
l’affidamento dei servizi di somministrazione di lavoro temporaneo fra loro e 
la Ditta ALTROLAVORO ha avuto esito positivo (il diniego è stato motivato 
con l’imminente raggiungimento della capienza contrattuale) convenzione 
tipo approvata con DGRT n. 403 del 14.5.2012); 

 
RITENUTO, quindi, nell’attesa che vengano meglio definiti i rapporti che devono 
intercorrere fra gli ESTAV, individuati dalla Regione Toscana quali centrali di 
committenza per l’acquisto di beni e servizi, e le Società della salute, ma 
soprattutto venga chiarita la natura, il ruolo e le funzioni di queste ultime, in 
rapporto all’attuale quadro normativo nazionale e regionale, di prendere contatti 
diretti con la Ditta ALTROLAVORO, già firmataria, insieme ad ESTAV Centro, 
dell’ultimo accordo quadro per l’affidamento dei servizi di somministrazione di 
lavoro temporaneo per le aziende usl 3 Pistoia, usl 4 Prato, usl 10 Firenze, usl 11 
Empoli, AOU Meyer ed ISPO (strada già intrapresa da altre SDS), per valutare le 
condizioni a cui la Ditta in questione sarebbe disponibile ad effettuare la fornitura; 
 
PRESO ATTO che la Ditta ALTROLAVORO si è dichiarata disponibile alla 
somministrazione del personale amministrativo a noi necessario (n° 1 unità per 36 
ore settimanali, distribuite su 5 giorni, cat. C - contratto sanità) alle stesse 
condizioni contrattuali praticate ad ESTAV CENTRO nell’accordo quadro di cui 
sopra si è detto (vedi all. “D2” dell’accordo acquisito in atti), cioè al prezzo di 
€19,26= iva esclusa (costo +margine agenzia - escluso IVA 21% da calcolare sul 
solo margine dell’agenzia); 
 
VALUTATA la proposta e ritenuto che la stessa sia più vantaggiosa rispetto alle 
attuali condizioni praticateci dalla Ditta Temporary SpA per la somministrazione 
della stessa tipologia di personale; 
 



 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore della SDS 
 
Con le modalità previste dall’art. 11  dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 
 
       Di approvare la narrativa che precede e quindi: 
 

1. di demandare al Direttore la stipula di un nuovo contratto di somministrazione 
semestrale (fatte salve eventuali successive proroghe), con la Ditta 
ALTROLAVORO, alla scadenza dell’attuale contratto con l’Agenzia interinale 
TEMPORARY SpA (20.9.2012), per n. 1 unità di personale amministrativo di 
cat. C che affianchi, com’è avvenuto nel periodo 21.3.2011 a tutt’oggi, il 
personale degli Enti consorziati assegnato/comandato alla Società  della 
Salute, numericamente insufficiente a coprire, da solo, tutte le funzioni 
assegnate al Consorzio, dalla Regione e dagli Enti aderenti; 

2. di dare atto che le condizioni offerte dalla Ditta ALTROLAVORO risultano 
essere uguali a quelle praticate, dalla medesima, a ESTAV CENTRO per la 
somministrazione di lavoro temporaneo, che per il personale di cui trattasi 
risultano essere: 
€19,26= iva esclusa (l’importo comprende: costo +margine agenzia e rimane 
esclusa l’ IVA al 21% da calcolare esclusivamente su quest’ultima voce);     

3. di prendere e dare atto che la copertura della spesa, prevista in complessivi 
€18.500,00=, compreso IRAP a carico del Consorzio, è assicurata, fino al 
31.12.2012, dalle risorse del corrente bilancio d’esercizio e, per la quota 
relativa all’anno 2013, da quelli che saranno i trasferimenti degli Enti 
consorziati relativi a quell’esercizio;  

4. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al 
Collegio sindacale;  

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
6. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on 

line del Consorzio per la durata di  10 giorni consecutivi. 
    

 

     Il Direttore       Il Presidente 
            Dr.Riccardo Poli                                Dr. Dante Mondanelli 



 
 

DELIBERA N. 15  del 3.9.2012 

 

 
Oggetto: Somministrazione  lavoro temporaneo – autorizzazione ad avvalersi del servizio 
per ulteriori mesi 6 per n. 1 dipendente amministrativo Cat. C  
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 3.9.2012 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                      Dr. Riccardo Poli 

 
 

 
 
 
 


	DELIBERA

